

Enfants du Monde

Geneva

Rapport de l'organe de révision
à l'Assemblée générale des membres

sur les comptes annuels 2023



Rapport de l'organe de révision

à l'Assemblée des membres de Enfants du Monde

Geneva

Rapport sur l'audit des comptes annuels

Opinion d'audit

Nous avons effectué l'audit des comptes annuels de Enfants du Monde (l'association), comprenant le bilan au 31 décembre 2023, le compte d'exploitation, le tableau de financement et le tableau de variation du capital des fonds affectés et du capital de l'organisation pour l'exercice clos à cette date, ainsi que l'annexe, y compris un résumé des principales méthodes comptables.

Selon notre appréciation, les comptes annuels ci-joints donnent une image fidèle du patrimoine et de la situation financière de l'association au 31 décembre 2023 ainsi que de ses résultats et de ses flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date conformément aux Swiss GAAP RPC et sont conformes à la loi suisse.

Fondement de l'opinion d'audit

Nous avons effectué notre audit conformément à la loi suisse et aux Normes suisses d'audit des états financiers (NA-CH). Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces dispositions et de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités de l'organe de révision relatives à l'audit des comptes annuels » de notre rapport. Nous sommes indépendants de l'association, conformément aux dispositions légales suisses et aux exigences de la profession, et avons satisfait aux autres obligations éthiques professionnelles qui nous incombent dans le respect de ces exigences.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

Autres informations

La responsabilité des autres informations incombe au Comité de l'association. Les autres informations comprennent toutes les informations présentées dans le rapport de gestion, à l'exception des comptes annuels et de notre rapport correspondant.

Notre opinion d'audit sur les comptes annuels ne s'étend pas aux autres informations et nous n'exprimons aucune forme d'assurance que ce soit sur ces informations.

Dans le cadre de notre audit des comptes annuels, notre responsabilité consiste à lire les autres informations et, ce faisant, à apprécier si elles présentent des incohérences significatives par rapport aux comptes annuels ou aux connaissances que nous avons acquises au cours de notre audit ou si elles semblent, par ailleurs, comporter des anomalies significatives.

Si, sur la base des travaux que nous avons effectués, nous arrivons à la conclusion que les autres informations présentent une anomalie significative, nous sommes tenus de le déclarer. Nous n'avons aucune remarque à formuler à cet égard.

Responsabilités du Comité de l'association relatives aux comptes annuels

Le Comité de l'association est responsable de l'établissement des comptes annuels conformément aux Swiss GAAP RPC, aux dispositions légales et aux statuts. Elle est en outre responsable des contrôles internes qu'elle juge nécessaires pour permettre l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

PricewaterhouseCoopers SA, avenue Giuseppe-Motta 50, case postale, 1211 Genève 2
Téléphone : +41 58 792 91 00, www.pwc.ch

PricewaterhouseCoopers SA est membre d'un réseau mondial de sociétés juridiquement autonomes et indépendantes les unes des autres.

Lors de l'établissement des comptes annuels, le Comité de l'association est responsable d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Elle a en outre la responsabilité de présenter, le cas échéant, les éléments en rapport avec la capacité de l'association à poursuivre ses activités et d'établir les comptes annuels sur la base de la continuité de l'exploitation, sauf si le Comité de l'association a l'intention de liquider l'association ou de cesser l'activité, ou s'il n'existe aucune autre solution alternative réaliste.

Responsabilités de l'organe de révision relatives à l'audit des comptes annuels

Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, et de délivrer un rapport contenant notre opinion d'audit. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, mais ne garantit toutefois pas qu'un audit réalisé conformément à la loi suisse et aux NA-CH permettra de toujours détecter toute anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, prises individuellement ou collectivement, elles puissent influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes annuels prennent en se fondant sur ceux-ci.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément à la loi suisse et aux NA-CH, nous exerçons notre jugement professionnel tout au long de l'audit et faisons preuve d'esprit critique. En outre :

- Nous identifions et évaluons les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, concevons et mettons en œuvre des procédures d'audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant de fraudes est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, des omissions volontaires, de fausses déclarations ou le contournement de contrôles internes.
- Nous acquérons une compréhension du système de contrôle interne pertinent pour l'audit afin de concevoir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, mais non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du système de contrôle interne de l'association.
- Nous évaluons le caractère approprié des méthodes comptables appliquées et le caractère raisonnable des estimations comptables ainsi que des informations y afférentes.
- Nous tirons une conclusion quant au caractère approprié de l'utilisation par le Comité de l'association du principe comptable de continuité d'exploitation appliqué et, sur la base des éléments probants recueillis, quant à l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Si nous concluons à l'existence d'une incertitude significative, nous sommes tenus d'attirer l'attention dans notre rapport sur les informations à ce sujet fournies dans les comptes annuels ou, si ces informations ne sont pas adéquates, d'exprimer une opinion d'audit modifiée. Nous établissons nos conclusions sur la base des éléments probants recueillis jusqu'à la date de notre rapport. Des situations ou événements futurs peuvent cependant amener l'association à cesser son exploitation.

Nous communiquons au Comité de l'association ou à sa commission compétente, notamment l'étendue des travaux d'audit et le calendrier de réalisation prévus ainsi que nos constatations d'audit importantes, y compris toute déficience majeure dans le système de contrôle interne relevée au cours de notre audit.

Rapport sur d'autres obligations légales et réglementaires

Conformément à l'art. 69b, al. 3, CC en relation avec l'art 728a, al. 1, ch. 3, CO et à la NAS-CH 890, nous attestons qu'il existe un système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels, défini selon les prescriptions du Comité de l'association

Nous recommandons d'approuver les comptes annuels qui vous sont soumis.

PricewaterhouseCoopers SA

Marc Secretan
Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable

Thomas Arnaud

Genève, le 20 juin 2024

Annexe :

- Comptes annuels (bilan, compte d'exploitation, tableau de financement, tableau de variation du capital des fonds affectés et annexe)

Enfants du Monde, Le Grand-Saconnex

BILANS AU 31 DECEMBRE 2023 ET 2022

	31 décembre 2023	31 décembre 2022
	CHF	CHF
<u>ACTIF</u>		
Actif circulant		
<u>Liquidités</u>		
_ Caisse	1 894	1 329
_ CCP	340 605	1 186 282
_ Banques	7 508 317	3 654 002
	7 850 816	4 841 613
<u>Autres créances</u>		
_ Débiteurs divers	57 152	25 746
_ Actifs transitoires	118 360	338 001
	175 512	363 747
Total actif circulant	8 026 328	5 205 360
Actif immobilisé		
<u>Immobilisations corporelles</u>		
_ Mobilier et matériel de bureau	9 530	14 074
<u>Immobilisations financières</u>		
_ Dépôts et cautionnements versés	71 227	38 922
Total actif immobilisé	80 757	52 996
TOTAL DE L'ACTIF	8 107 086	5 258 356

Enfants du Monde, Le Grand-Saconnex

BILANS AU 31 DECEMBRE 2023 ET 2022

	31 décembre 2023	31 décembre 2022
	CHF	CHF
PASSIF		
Capitaux étrangers à court terme		
_ Créanciers	308 713	271 831
_ Passifs transitoires	3 635 524	781 706
Total capitaux étrangers à court terme	3 944 237	1 053 537
Capital des fonds affectés		
Fonds avec affectation limitée par les donateurs <i>(Tableau de variation des fonds affectés)</i>		
Projets Afrique	705 627	265 301
Contribution programmes DDC		-
Mandat DDC TCHAD		-
Mandat DDC Burkina	7	
Mandat DDC NIGER - Swisscontact	728	721
Parrainages	375 266	516 864
Total capital des fonds affectés	1 081 629	782 886
Capital de l'organisation		
Capital libre	3 363 600	3 044 507
Résultat de l'exercice	(282 380)	377 427
Total capital de l'organisation	3 081 220	3 421 934
TOTAL DU PASSIF	8 107 086	5 258 356

Enfants du Monde, Le Grand-Saconnex

COMPTE D'EXPLOITATION 2023 et 2022

	Exercice 2023	Exercice 2022
	CHF	CHF
PRODUITS		
Produits affectés par les donateurs <i>(Tableaux de variation des fonds affectés)</i>		
_ DDC contribution programme	2 030 000	2 030 000
_ DDC contribution fédérale de projet	641 915	-
_ DDC-AFD Mandat Tchad	5 678 499	701 942
_ DDC Mandat Niger - Swisscontact	273 239	359 398
_ DDC - Mandat Burkina Faso	77 983	-
_ Education cannot wait (ECW) - FER PAEC	-	106 143
_ Education cannot wait (ECW) - MYRP PARSE	1 078 215	2 186 995
_ United Nations - OCHA FHRAOC	733 792	354 811
_ Delegation EU - BURKINA FASO	428 607	-
_ FGC	475 000	481 000
Chaîne du Bonheur	136 000	195 000
_ Fondations	407 114	590 321
_ Cantons et communes	286 213	203 000
_ Parrainages	275 157	283 988
_ Appel, mailing et dons privés	118 365	196 972
_ Entreprises	46 337	104
_ Don Loterie Romande (GE)	-	-
_ Programme Citoyennetés-EDD	-	-
_ Partenaires	18 016	41 705
Total des produits affectés par les donateurs	12 704 452	7 731 378
Produits sans affectation		
Cotisations des membres	1 200	1 580
Fondations	13 531	23 557
Entreprises	28 745	29 111
Autres dons	218 640	226 167
Legs	148 389	574 823
Contributions administratives	662 503	600 406
Total des produits sans affectation	1 073 008	1 455 644
TOTAL DES PRODUITS	13 777 460	9 187 022

Enfants du Monde, Le Grand-Saconnex

COMPTE D'EXPLOITATION 2023 et 2022

	Exercice 2023	Exercice 2022
	CHF	CHF
<u>CHARGES</u>		
Charges directes de projets		
<u>Dépenses terrain</u>		
Programme en Asie	569 821	554 665
Programme en Afrique	4 047 228	4 045 729
Programme en Amérique centrale	670 104	774 499
Programme aux Caraïbes	-	-
	5 287 154	5 374 893
<u>Autres programmes</u>		
Programme transversal Education	223 344	195 671
_ Programme transversal Santé	198 526	116 277
_ Programme EDD	122 888	132 417
_ Loterie Romande - GE (20 novembre)	-	-
Knowledge generation and sharing	301 966	312 571
Network	75 066	53 557
	921 790	810 493
<u>Frais de Mandats DDC</u>		
Programme Tchad ProQEB3 3	2 143 981	1 226 424
Programme ProQEB - Tchad - phase 4	2 242 467	
Programme ALAPAJ - Tchad	1 292 051	
Pogramme EQUIPE - Burkina Faso - phase préparatoire	77 976	
Programme Niger - Swisscontact	273 231	359 222
	6 029 706	1 585 646
Total des dépenses pour les projets <i>(Tableau de variation des fonds affectés)</i>	12 238 649	7 771 031
<u>Charges d'accompagnement</u>		
Salaires et charges sociales et frais de bureaux	457 283	358 830
Voyages, évaluation conjointe et frais de mission	12 806	7 041
	470 090	365 871
Total des charges directes de projets	12 708 739	8 136 903

Charges d'obtention de financement

Activités d'information

Salaires et charges sociales et frais de bureaux	145 034	131 725
Assemblée générale	1 211	1 586
Publications bulletin et rapport annuel	30 109	31 134
Autres frais d'information	62 680	39 595
	239 034	204 039

Recherche de fonds

Salaires et charges sociales et frais de bureaux	282 371	240 058
Frais de campagnes de collecte de fonds	167 920	233 133
	450 291	473 191

Total des charges d'obtention de financement	689 324	677 230
---	----------------	----------------

Charges administratives

Frais de secrétariat

Salaires et charges sociales	139 426	134 329
Appui institutionnel	17 954	26 320
Frais de voyages et de représentation	1 140	1 750
Frais de bureau (yc matériel et équipement bureau)	67 728	39 507
Charges bureaux secrétariat	8 690	8 717
Charges bureaux globales	144 833	141 276
Répartition des charges bureaux globales	(144 833)	(141 276)
Honoraires de révision	15 422	20 387
Amortissement secrétariat	392	400
Amortissement global	6 539	6 480
Répartition amortissement sur activités	(6 539)	(6 480)
	250 752	231 409

Total des charges administratives	250 752	231 409
--	----------------	----------------

TOTAL DES CHARGES	13 648 816	9 045 542
--------------------------	-------------------	------------------

RESULTAT INTERMEDIAIRE	128 644	141 479
-------------------------------	----------------	----------------

Enfants du Monde, Le Grand-Saconnex

COMPTE D'EXPLOITATION 2023 et 2022

	Exercice 2023	Exercice 2022
	CHF	CHF
REPORT RESULTAT INTERMEDIAIRE	128 644	141 479
Résultat financier		
Produits financiers	1 345	8 924
Frais de banques et de CCP	(13 014)	(14 527)
Perte de change	(158 281)	
	(169 950)	(5 604)
Résultat exceptionnel		
Produits exceptionnels	-	-
Charges exceptionnelles	-	-
	-	-
RESULTAT AVANT ATTRIBUTION DES FONDS AFFECTES	(41 306)	135 876
Attribution des fonds affectés	(299 408)	161 715
Utilisation des fonds affectés	58 334	79 836
Mouvement net des fonds affectés (Tableau de variation des fonds affectés)	(241 075)	241 551
RESULTAT ANNUEL AVANT ATTRIBUTION AU CAPITAL	(282 380)	377 427
Utilisation / Attribution au Capital libre		
Utilisation / (Attribution) au Capital libre (général)	282 380	(377 427)
RESULTAT ANNUEL	-	-

Enfants du Monde, Le Grand-Saconnex
TABLEAU DE FINANCEMENT 2023 ET 2022

	Exercice 2023 CHF	Exercice 2022 CHF
A Flux de fonds provenant de l'activité d'exploitation		
Résultat de l'exercice avant attribution des fonds affectés	(41 306)	135 875
Amortissement global	6 539	6 480
(Augmentation) / Diminution débiteurs et comptes de régularisation actif	188 235	54 961
Augmentation / (Diminution) créanciers et passifs transitoires	(2 890 700)	(668 035)
Augmentation / (Diminution) financement	-	-
Flux de fonds provenant de l'activité d'exploitation	(2 737 232)	(470 719)
B Flux de fonds provenant de l'activité d'investissement		
(Investissements) en immobilisations corporelles	(2 194)	(2 472)
Cession d'immobilisations corporelles	-	-
(Investissements) en immobilisations financières	-	-
Subvention d'investissement	-	-
Flux provenant de l'activité d'investissement	(2 194)	(2 472)
C Flux de fonds provenant de l'activité de financement		
Flux provenant de l'activité de financement	-	-
D Variation des liquidités de l'exercice		
Variation des liquidités de l'exercice	(2 739 426)	(473 191)
Variation des disponibilités au bilan		
Disponibilités au 01 janvier	4 841 613	5 314 804
Disponibilités au 31 décembre	7 850 816	4 841 613
Variation des disponibilités	3 009 203	(473 191)

Enfants du Monde, Le Grand-Saonnex

TABLEAU DE VARIATION DU CAPITAL DES FONDS AFFECTES ET DU CAPITAL DE L'ORGANISATION AU 31 DECEMBRE 2023 ET AU 31 DECEMBRE 2022

Situation au 31 décembre 2023	Existant Initial 01.01.2023	Attribution / Utilisation du Fonds de réserve de gestion	Produits affectés par les donateurs *	Dépenses	31.12.2023
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Financement provenant de fonds affectés					
Fonds avec affectation limitée par les donateurs					
Programmes Asie	-	-	569 821	(569 821)	-
Programmes Afrique	265 301	-	4 487 497	(4 047 171)	705 627
Programmes Amérique centrale	-	-	670 104	(670 104)	-
Programme transversal Education	-	-	223 344	(223 344)	-
Programme transversal Santé	-	-	198 526	(198 526)	-
Programme EDD	-	58 023	64 865	(122 888)	-
Knowledge generation and sharing	-	311	301 655	(301 966)	-
Network	-	-	75 066	(75 066)	-
Mandat Tchad Phase 3	-	-	2 143 981	(2 143 981)	-
Mandat DDC Tchad - ProQEB phase 4	-	-	2 242 467	(2 242 467)	0
Mandat AFD Tchad - ALAPAJ	-	-	1 292 051	(1 292 051)	-
Mandat DDC Burkina Faso - EQUIPE	-	-	77 983	(77 976)	7
Mandat Niger - Swisscontact - Phase 2	720	-	273 239	(273 231)	728
Parrainages	516 865	-	(141 597)	-	375 268
Contribution Programme DDC	-	-	-	-	-
Total Fonds avec affectation limitée par les donateurs	782 886	58 334	12 479 002	(12 238 592)	1 081 630
Fonds avec affectation limitée par le Comité	-	-	-	-	-
Capital des fonds avec affectation limitée	782 886	58 334	12 479 002	(12 238 592)	1 081 630

Situation au 31 décembre 2023	Situation au 01.01.2023	Attribution / Utilisation du Fonds de réserve de gestion	Résultat de l'exercice	Situation au 31.12.2023
	CHF	CHF	CHF	CHF
Financement provenant du capital de l'organisation				
Capital libre	2 911 711	(58 334)	-	2 853 377
Capital libre Burkina Faso	132 796	-	-	132 796
Résultat de l'exercice	377 426	-	(282 380)	95 046
Capital de l'organisation	3 421 933	(58 334)	(282 380)	3 081 219

* Hors frais de fonctionnement pris en charge par la DDC dans le cadre de la Contribution Programme d'un montant de 182 700 CHF et de ceux pris en charge dans le cadre du plan d'Action de la

FGC 2023 d'un montant de 42'750 CHF

Situation au 31 décembre 2022	Existant Initial 01.01.2022	Attribution / Utilisation du Fonds de réserve de gestion	Produits affectés par les donateurs *	Dépenses	31.12.2022
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Financement provenant de fonds affectés					
Fonds avec affectation limitée par les donateurs					
Programmes Asie	-	-	554 665	(554 665)	-
Programmes Afrique	64 114	-	4 246 916	(4 045 729)	265 301
Programmes Amérique centrale	-	-	774 499	(774 499)	-
Programme transversal Education	-	-	195 671	(195 671)	-
Programme transversal Santé	-	-	116 277	(116 277)	-
Programme EDD	-	79 836	52 581	(132 417)	-
Knowledge generation and sharing	-	-	312 571	(312 571)	-
Network	-	-	53 557	(53 557)	-
Mandat Tchad Phase 3	524 482	-	701 942	(1 226 424)	-
Mandat Niger - Swisscontact - Phase 2	544	-	359 398	(359 222)	720
Parrainages	336 737	-	180 128	-	516 865
Contribution Programme DDC	18 724	-	(18 724)	-	-
Total Fonds avec affectation limitée par les donateurs	944 601	79 836	7 529 481	(7 771 032)	782 886
Fonds avec affectation limitée par le Comité	-	-	-	-	-
Capital des fonds avec affectation limitée	944 601	79 836	7 529 481	(7 771 032)	782 886

Situation au 31 décembre 2022	Situation au 01.01.2022	Attribution / Utilisation du Fonds de réserve de gestion	Résultat de l'exercice	Situation au 31.12.2022
	CHF	CHF	CHF	CHF
Financement provenant du capital de l'organisation				
Capital libre	2 991 547	(79 836)	-	2 911 711
Capital libre Burkina Faso	132 796	-	-	132 796
Résultat de l'exercice	-	-	377 426	377 426
Capital de l'organisation	3 124 343	(79 836)	377 426	3 421 933

* Hors frais de fonctionnement pris en charge par la DDC dans le cadre de la Contribution Programme d'un montant de 163'898 CHF et de ceux pris en charge dans le cadre du plan d'Action de la FGC 2022 d'un montant de 38'000 CHF

1. Principes comptables

Enfants du Monde présente ses comptes annuels selon la norme Swiss GAAP RPC 21 – Etablissement des comptes des organisations sociales d'utilité publique à but non lucratif. L'intégralité du référentiel Swiss GAAP RPC est également respecté.

Les présents comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions applicables du Code suisse des obligations ainsi qu'aux recommandations de la Fondation ZEWO (Bureau Central des oeuvres de bienfaisance).

Les comptes présentés sont consolidés (intégration des comptes du bureau de coordination d'Enfants du Monde au Burkina Faso).

Les comptes annuels arrêtés au 31 décembre 2023 ont été approuvés par le Comité d'Enfants du Monde le 20 juin 2024.

1.1 Structure du bilan

L'actif circulant regroupe d'une part les liquidités, détaillées par catégories, et d'autre part, les autres créances comprenant les débiteurs et compte de régularisation.

L'actif immobilisé comprend les immobilisations corporelles telles que le mobilier et le matériel de bureau (informatique), ainsi que des immobilisations financières relatives à la garantie de loyer donnée par Enfants du Monde pour ses locaux.

Les capitaux étrangers à court terme regroupent tous les créanciers ainsi que les comptes de régularisation éventuels.

Les fonds affectés aux projets et aux parrainages, détaillés par régions, sont présentés distinctement au passif du bilan dans les Fonds avec affectation limitée par les donateurs.

Le capital de l'organisation est constitué du capital libre comprenant les résultats cumulés des exercices antérieurs et le résultat de l'exercice courant.

Les mouvements relatifs aux fonds affectés sont comptabilisés dans le compte d'exploitation, respectivement le compte de résultat. Le détail de ces mouvements est indiqué dans le tableau « Tableau de variation des fonds affectés du programme 2021-24 au 31 décembre 2023 » en annexe.

1.2 Conversion des transactions et soldes des états financiers en monnaies étrangères

Les postes du bilan libellés en euros et en dollars sont convertis en francs suisses aux cours de change publié par l'Administration Fédérale des Contributions à la clôture de l'exercice.

Les revenus et les charges en euros et en dollars sont convertis en francs suisses aux cours moyens mensuels du mois en cours publiés par l'Administration Fiscale des Contributions.

Lors de la consolidation des comptes du bureau de coordination d'Enfants du Monde au Burkina Faso, la conversion en francs suisses des postes des comptes d'exploitation en francs CFA est faite au cours moyen de l'exercice publié par l'Administration Fiscale des Contributions, celle des postes du bilan au cours annuel de clôture publié par Oanda (absence de l'information sur le site de l'Administration fiscale).

1.3 Mobilier et matériel de bureau

Le mobilier et le matériel informatique sont comptabilisés au coût d'acquisition diminué des amortissements calculés sur la durée d'utilisation des biens.

Le seuil d'activation pour les biens immobilisables a été fixé par décision du Comité à CHF 1'000.-

Les taux d'amortissement sont appliqués sur la valeur d'acquisition au prorata temporis la première année.

Les durées d'amortissement en fonction de la nature et de l'utilisation des biens immobilisés sont comprises entre 2 et 5 ans.

1.4 Compte d'exploitation et de résultat

Le compte d'exploitation et de résultat est présenté en respect du principe de la présentation brute et en séparant les produits affectés des produits non-affectés d'une part, les charges directes des projets, les charges d'obtention de financement et les charges administratives d'autre part.

La détermination de la structure des coûts (charges directes de projet, charges de d'obtention de financement et charges administratives) respecte la méthode Zewo.

Le résultat d'exploitation présente le résultat des activités courantes. Cumulé au résultat financier et à la variation des fonds affectés, il donne le résultat de l'exercice.

1.5 Reconnaissance des produits

Les produits provenant de dons, de legs, de parrainages, de cotisations des membres ainsi que de financements de projets par d'autres institutions sont comptabilisés dès lors qu'il existe une preuve de la conclusion d'un accord de dons ou de financement, que le montant des produits est fixé et peut être évalué de manière fiable et que son encaissement semble assuré.

Les produits d'intérêts sont reconnus en fonction du temps écoulé sur la base des taux d'intérêts effectifs.

2. Information relative aux états financiers

2.1 Mobilier et matériels

	2023			2022		
	Biens mobiliers CHF	Matériels CHF	Total CHF	Biens mobiliers CHF	Matériels CHF	Total CHF
Valeur d'acquisition						
Solde au 1er janvier	22 541	65 083	87 624	22 542	62 610	85 152
Sorties de l'exercice						
Acquisitions de l'exercice		2 194	2 194		2 472	2 472
Solde au 31 décembre	22 541	67 276	89 818	22 542	65 082	87 624
Fonds d'amortissements						
Solde au 1er janvier	-22 535	-51 015	-73 550	-22 535	-44 535	-67 070
Sorties de l'exercice						
Acquisitions de l'exercice		-6 539	-6 539		-6 480	-6 480
Solde au 31 décembre	-22 535	-57 555	-80 089	-22 535	-51 015	-73 550
Valeur comptable nette au 31.12	7	9 722	9 728	7	14 067	14 074

2.2 Dépôts et cautionnements versés

Le compte Dépôts et Cautionnements versés comprend le montant des garanties de loyer s'élevant à CHF 38'922 (CHF 38'922 en 2022).

2.3 Dépenses pour les projets

Dans le cadre de leur travail d'appui technique, une partie des frais salariaux des salariés d'EdM est affectée directement aux programmes, en fonction de leur investissement dans les dits programmes.

2.4 Indemnités versées aux membres des organes responsables

Les membres du Comité ne perçoivent aucune indemnité. La masse salariale des 3 membres de la direction représente un montant de CHF 508'088 pour l'année 2023 (CHF 484'488 en 2022)

2.5 Frais de personnel

Enfants du Monde (Siège)	2023	2022
Salaires	2 230 974	2 130 234
Charges sociales	255 703	249 171
Cotisations de prévoyance	141 485	131 115
	<u>2 628 162</u>	<u>2 510 520</u>
Part des frais de personnel imputée		
aux projets et mandats	2 086 243	2 028 315
aux frais administratifs	541 919	482 205
	<u>2 628 162</u>	<u>2 510 520</u>

**Moyenne annuelle effectif (en ETP) : moins de 50 salariés*

Trois bureaux de coordination complètent sur le terrain l'équipe d'appui et de suivi des programmes, avec un total de 17 personnes, pour un volume de salaire global d'environ CHF 370'500 en 2023 (environ CHF 396'200 en 2022).

2.6 Dette envers l'institution de prévoyance

Au 31.12.23 il n'existe aucune dette envers l'institution de prévoyance (2022 : CHF 0).

2.7 Gratuités reçues

Aucune gratuité n'a été reçue en 2023.

2.8 Passifs transitoires

Les passifs transitoires comprennent notamment la part des fonds perçus d'avance des bailleurs finançant les programmes. La périodicité de versement des fonds ne correspondant pas à celle des dépenses. En 2023, le montant de ces fonds perçus d'avance s'élève à CHF 3'630'894 (CHF 739'890 en 2022).

Fondation Lusavi - Santé BG (BRAC)	10'000
FHRAOC PARMICN	13'767
AFD Alapaj	2'550'299
DDC EQUIPE0	35'358
DDC ProQEB4	418'254
ECW PARSE	603'216

3. Organe de révision

L'organe de révision est PricewaterhouseCoopers SA, à Genève.

4. Statut fiscal

L'Association est exonérée des impôts sur le revenu et la fortune prévus par la Loi sur l'imposition des personnes morales.

L'exonération d'impôts sur le bénéfice et le capital des personnes morales accordée à l'Association « Enfants du Monde » est consentie pour une durée indéterminée (selon l'information communiquée aux associations professionnelles n°1/2016 du 4 mai 2016).

Cette exonération ne s'étend pas à l'impôt immobilier complémentaire, ni aux impôts sur le revenu et la fortune afférents à la propriété d'immeubles, ni encore à l'impôt calculé sur les plus-values immobilières ou bénéfiques résultants d'aliénation de biens et d'actifs immobiliers.

L'Association bénéficie d'une réduction de 70 % des droits de succession afférents aux libéralités mobilières pour cause de mort qui lui sont dévolues, pour autant que le testateur n'ait pas mis les droits à la charge des héritiers légaux ou institués. Elle bénéficie également d'une réduction de 70 % des droits d'enregistrement relatifs aux donations mobilières qui lui sont fait

ENFANTS DU MONDE, Grand-Saconnex

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS AFFECTES DU PROGRAMME 2021-24 AU 31 DECEMBRE 2021

Fonds avec affectation limitée par le donateur	Solde initial au 01.01.2021	Produits affectés par les donateurs *			Dépenses projets		Solde intermédiaire au 31.12.2021	Transfert de/à capital libre	Solde final au 31.12.2021
		Dons affectés	FGC	Transfert parrainages	Contribution programme DDC 2021-22	Dépenses (y compris CAP)			
	CHF			CHF	CHF	CHF	CHF		CHF
Improved National Health Systems provide health care of better quality and coverage									
Bangladesh	-	9 162	51 300		102 706	(163 168)	-	-	-
Burkina Faso	21 214	109 656	65 340		170 152	(366 362)	(21 214)	-	-
Amérique Latine	-	4 455			57 554	(62 009)	-	-	-
Transversal International	-	-			71 205	(71 205)	-	-	-
	21 214	123 273	116 640	-	401 617	(662 744)	(21 214)	-	-
Vulnerable populations have improved capacities to stay healthy and their access to care is improved									
Bangladesh	-	46 972	38 700		37 662	(123 334)	-	-	-
Burkina Faso	-	80 462	33 660		71 989	(186 111)	-	-	-
Népal	-	-			12 350	(12 350)	-	-	-
Transversal International	-	17 629			123 204	(140 833)	-	-	-
	-	145 063	72 360	-	245 205	(462 628)	-	-	-
The quality of education is improved									
Burkina Faso	10 609	1 077 883	129 630		312 751	(1 485 993)	34 271	44 880	44 880
Guatemala	-	190 664	41 525		102 241	(334 430)	-	-	-
	10 609	1 268 547	171 155	-	414 992	(1 820 423)	34 271	44 880	44 880
Pedagogical improvements are institutionalised and/or scaled up by the National education system									
Burkina Faso	4 547	389 068	19 370		72 655	(466 406)	14 687	19 234	19 234
Guatemala	-	154 240	33 975		97 810	(286 025)	-	-	-
Transversal International	-	7 347			236 360	(243 707)	-	-	-
	4 547	550 655	53 345	-	406 825	(996 138)	14 687	19 234	19 234
Knowledge and awareness of the public and relevant actors in Switzerland and the countries of intervention in Alliance priority themes and SDGs are raised									
Awareness and sensibilisation International	-	-	14 000		350	(14 350)	-	-	-
Awareness and sensibilisation Switzerland	-	79 482				(169 055)	(89 573)	89 573	-
Networks	-	-			62 873	(62 873)	-	-	-
Knowledge generation	-	-			102 089	(102 089)	-	-	-

ANNEXES AUX COMPTES AU 31 DECEMBRE 2023 ET 2022

Knowledge sharing	-	9 000		176 199	(185 370)	(171)	(171)	171	-
	-	88 482	14 000	-	341 511	(533 737)	(89 744)	(89 744)	89 744
Mandats de la DDC ***									
Mandat DDC Tchad phase 3	700 968	3 791 356			(3 967 842)	(176 486)	524 482	-	524 482
Mandat Niger - Swisscontact	-	355 049			(354 505)	544	544	-	544
Parrainages (solde initial au 01.03.2021)									
Bangladesh	-	3 676				3 676	3 676		3 676
Parrainage Education	38 770	49 405				49 405	88 175		88 175
Parrainage Santé	23 745	28 757				28 757	52 502		52 502
Parrainage Général	43 154	149 230				149 230	192 384		192 384
	105 669	231 068	-			231 068	336 737		336 737
Solde Contribution programme DDC non utilisé	-			18 724		18 724	18 724		18 724
Total	843 007	6 553 493	427 500	-	1 828 874	(8 798 017)	11 850	854 857	89 744
Capital libre (avant allocation du résultat de l'exercice en cours)	2 892 645						2 892 645	(89 744)	2 802 901

Total Contribution Programme DDC 2021 - Reçue **2 030 000**

Total Contribution Programme DDC 2021 - Affectée **2 011 276**

Frais de fonctionnement 2021 pris en charge par la DDC 10,0% de 201 126

Contribution programme DDC utilisée pour les programmes 1 810 150

Total Contribution Programme DDC 2021 utilisée **2 011 276**

Solde Contribution Programme DDC 2021 - Non Utilisée 18 724

Total FGC - Plan d'Action 2021 - Reçu **475 000**

Total FGC - Plan d'Action 2021 - Affecté **475 000**

Frais de fonctionnement 2021 pris en charge par la FGC PA 2021 10,0% de 47 500

FGC - Plan d'Action 2021 utilisé pour les programmes 427 500

Total FGC - Plan d'Action 2021 utilisé **475 000**

Notes

* Total des produits affectés par les donateurs 9 058 493

** Total des mouvements de fonds affectés 101 594

ENFANTS DU MONDE, Grand-Saconnex

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS AFFECTES DU PROGRAMME 2021-24 AU 31 DECEMBRE 2022

Fonds avec affectation limitée par le donateur	Solde initial au 01.01.2022	Produits affectés par les donateurs *				Dépenses projets		Solde intermédiaire au 31.12.2022	Transfert de/à capital libre	Solde final au 31.12.2022
		Dons affectés	FGC	Transfert parrainages	Contribution programme DDC 2021-22	Dépenses (y compris CAP)	Mouvements des fonds affectés, projets et parrainages			
	CHF			CHF	CHF	CHF	CHF	CHF		CHF
Improved National Health Systems provide health care of better quality and coverage										
Bangladesh	-	51 980	46 550	2 234	84 716	(185 480)	-	-		-
Burkina Faso	-	112 783	59 800	22 170	194 334	(389 087)	-	-		-
Amérique Latine	-	-	-	-	94 912	(94 912)	-	-		-
Transversal International	-	-	-	-	81 089	(81 089)	-	-		-
	-	164 763	106 350	24 404	455 051	(750 568)	-	-	-	-
Vulnerable populations have improved capacities to stay healthy and their access to care is improved										
Bangladesh	-	54 101	48 450	2 326	85 826	(190 703)	-	-		-
Burkina Faso	-	49 669	55 200	20 465	234 146	(359 480)	-	-		-
Népal	-	90 000	5 000	4 140	71 857	(170 997)	-	-		-
Transversal International	-	55 871	22 000	6 063	153 433	(237 367)	-	-		-
	-	249 641	130 650	32 994	545 262	(958 547)	-	-	-	-
The quality of education is improved										
Burkina Faso	44 880	2 061 601	84 700	35 018	163 333	(2 203 821)	140 831	185 711		185 711
Guatemala	-	399 082	-	-	-	(399 082)	-	-		-
	44 880	2 460 683	84 700	35 018	163 333	(2 602 903)	140 831	185 711	-	185 711
Pedagogical improvements are institutionalised and/or scaled up by the National education system										
Burkina Faso	19 234	803 825	25 300	10 460	103 258	(882 487)	60 356	79 590		79 590
Guatemala	-	157 692	70 000	-	52 814	(280 506)	-	-		-
Transversal International	-	12 850	-	-	198 980	(211 830)	-	-		-
	19 234	974 367	95 300	10 460	355 052	(1 374 823)	60 356	79 590	-	79 590
Knowledge and awareness of the public and relevant actors in Switzerland and the countries of intervention in Alliance priority themes and SDGs are raised										
Awareness and sensibilisation International	-	-	20 000	985	-	(20 985)	-	-		-
Awareness and sensibilisation Switzerland	-	31 596	-	-	-	(111 432)	(79 836)	(79 836)	79 836	-
Networks	-	-	-	-	53 557	(53 557)	-	-		-
Knowledge generation	-	-	-	-	125 225	(125 225)	-	-		-
Knowledge sharing	-	-	-	-	187 346	(187 346)	-	-		-
	-	31 596	20 000	985	366 128	(498 545)	(79 836)	(79 836)	79 836	-
Mandats de la DDC ***										
Mandat DDC Tchad phase 3	524 482	701 942	-	-	-	(1 226 424)	(524 482)	-	-	-
Mandat Niger - Swisscontact	544	359 398	-	-	-	(359 222)	176	720	-	720
Parrainages (solde initial au 01.03.2021)										

ANNEXES AUX COMPTES AU 31 DECEMBRE 2023 ET 2022

Bangladesh	3 676	4 560	(4 560)		-	3 676		3 676		
Parrainage Education	88 175	55 936	(19 878)		36 058	124 233		124 233		
Parrainage Santé	52 502	31 151	(11 070)		20 081	72 583		72 583		
Parrainage Général	192 384	192 342	(68 353)		123 989	316 373		316 373		
	336 737	283 989	(103 861)		180 128	516 865		516 865		
Solde Contribution programme DDC non utilisé	18 724			(18 724)	(18 724)	-		-		
Total	944 601	5 226 379	437 000	-	1 866 102	(7 771 032)	(241 551) **	703 050	79 836 **	782 886
Capital libre (avant allocation du résultat de l'exercice en cours)	3 124 343						3 124 343	(79 836)		3 044 507

Total Contribution Programme DDC 2022 - Reçue **2 030 000**

Total Contribution Programme DDC 2022 - Affectée **2 048 724**

Frais de fonctionnement 2022 pris en charge par la DDC *163 898*

Contribution programme DDC utilisée pour les programmes *1 866 102*

Total Contribution Programme DDC 2022 utilisée **2 030 000**

Solde Contribution Programme DDC 2021 - Non Utilisée *18 724*

Total FGC - Plan d'Action 2022 - Reçu **475 000**

Total FGC - Plan d'Action 2022 - Affecté **475 000**

Frais de fonctionnement 2022 pris en charge par la FGC PA 2022 *38 000*

FGC - Plan d'Action 2022 utilisé pour les programmes *437 000*

Total FGC - Plan d'Action 2022 utilisé **475 000**

Notes

* Total des produits affectés par les donateurs 7 731 379

** Total des mouvements de fonds affectés (161 715)

ANNEXES AUX COMPTES AU 31 DECEMBRE 2023 ET 2022

ENFANTS DU MONDE, Grand-Saconnex

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS AFFECTES PAR CONTRAT AU 31 DECEMBRE 2023

*Produits affectés par les donateurs **

Bailleurs	Solde initial au 01.01.2023 CHF	Attribution	Transfert interne DDC	Transfert interne FGC	Transfert interne Parrainages	Utilisation	Variation CHF	Remboursements CHF	Solde final au 31.12.2023 CHF
DDC - contrat 81076094 - Contribution programme 2023-24	-	2 030 000	(1 847 300)			(182 700)	-	-	-
FGC - Plan d'action 2023-24	-	475 000		(432 250)		(42 750)	-	-	-
Parrainages	516 864	275 157			(416 754)		(141 597)	-	375 266
Programmes EdM									
Santé									
Bangladesh	-	55 051	210 853	100 000	65 994	(431 899)	-	-	-
Burkina Faso	-	230 537	258 958	100 000	120 867	(710 362)	-	-	-
Amérique Latine	-	-	45 168	-	-	(45 168)	-	-	-
Madagascar	-	57 747	52 286	-	-	(110 033)	-	-	-
Tanzanie	-	-	96 938	30 000	14 821	(141 759)	-	-	-
Népal	-	120 000	17 923	-	-	(137 923)	-	-	-
Transversal international	-	-	198 526	-	-	(198 526)	-	-	-
Education									
Burkina Faso	265 301	3 045 205	274 841	100 000	105 297	(3 085 017)	440 326	-	705 627
Guatemala	-	364 120	87 427	63 613	109 776	(624 936)	-	-	-
Transversal international	-	700	222 644	-	-	(223 344)	-	-	-
Sensibilisation, production et partage des savoirs en Suisse et à l'étranger									
Sensibilisation internationale	-	-	5 015	-	-	(5 015)	-	-	-
Sensibilisation en Suisse	-	21 213	-	38 637	-	(117 873)	(58 023)	58 023	-
Réseaux	-	-	75 066	-	-	(75 066)	-	-	-
Production de savoir et partage de savoir	-	-	301 655	-	-	(301 966)	(311)	-	(311)
Mandats									
Mandat DDC Tchad phase 3	-	2 143 981				(2 143 981)	0	-	0
Mandat DDC Tchad - ProQEB phase 4	-	2 242 467				(2 242 467)	-	-	-
Mandat AFD Tchad - ALAPAJ	-	1 292 051				(1 292 051)	0	-	0
Mandat DDC Burkina Faso	-	77 983				(77 976)	7	-	7
Mandat DDC Niger - Swisscontact	721	273 239				(273 231)	8	-	728
Total	782 886	12 704 452	-	-	(0)	(12 464 042)	240 410	58 023	1 081 318

ENFANTS DU MONDE, Grand-Saconnex

Rapport DDC 2023 - Programme 21-24

TITLE	2023 Budget révisé	2023 Financial Report			Allocation Program Contribution 2023 et solde CP 2022	
	EdM	EdM	Diff. CHF	Diff %	EdM	% Total
Total Costs International Program (1 til 3), 100%	6 640 000	6 929 728	289 728	4%	2 030 311	100%
1. Total Direct Program Costs	6 032 500	6 208 886	176 386	3%	1 847 611	91%
% Total Direct Program Costs	90,85%	89,60%				
Total Outcome 1 : Improved National Health Systems provide health care of better quality and coverage	992 500	759 236	-233 264	-24%	420 017	21%
Total Bangladesh	232 500	217 273	-15 227	-7%	106 073	
Total Burkina Faso	520 000	386 362	-133 638	-26%	158 343	
Total Amérique latine	130 000	48 429	-81 571	-63%	48 429	
Total Transversal International	110 000	107 172	-2 828	-3%	107 172	
Total Outcome 2: Vulnerable populations have improved capacities to stay healthy and their access to care is improved	982 500	1 075 910	93 410	10%	519 315	26%
Total Bangladesh	272 500	214 626	-57 874	-21%	104 780	
Total Burkina Faso	330 000	380 215	50 215	15%	156 033	
Total Népal	160 000	137 923	-22 077	-14%	17 923	
Total Transversal Afrique	220 000	343 147	123 147	56%	240 579	
Total Outcome 3: The quality of education is improved	2 044 000	2 544 269	500 269	24%	217 290	11%
Total Burkina Faso	1 559 500	2 170 832	611 332	39%	175 496	
Total Haïti	0	0	-			
Total Bénin	0	0	-			
Total Guatemala	484 500	373 437	-111 063	-23%	41 794	
Total Outcome 4: Pedagogical improvements are institutionalised and/or scaled up by the National education system	1 401 000	1 329 552	-71 448	-5%	308 943	15%
Total Burkina Faso	860 500	857 970	-2 530	0%	43 927	
Total Guatemala	325 500	248 238	-77 262	-24%	42 372	
Total Transversal International	215 000	223 344	8 344	4%	222 644	
Total Outcome 5: Knowledge and awareness of the public and relevant actors in Switzerland and the countries of intervention in Alliance priority themes and SDGs are raised	612 500	499 919	-112 581	-18%	382 046	19%
Total awareness and sensibilisation International	50 000	5 015	-44 985	-90%	5 015	
Total awareness and sensibilisation Switzerland	220 000	117 873	-102 127	-46%		
Networks	50 000	75 066	25 066	50%	75 066	
Total Knowledge generation	120 000	120 710	710	1%	120 710	
Total Knowledge sharing	172 500	181 255	8 755	5%	181 255	
2. Total Costs Program Support (direct program-related)	390 000	470 090	80 090	21%	119 146	6%
% Costs Program Support	5,87%	6,78%				
Salary	360 000	457 283	97 283	27%		
Cost	30 000	12 806				
3. Total Transaction Costs (indirect program related)	217 500	250 752	33 252	15%	63 554	3%
% Transaction Costs	3,28%	3,62%				
Coordination Costs (for alliances), salary	20 000	20 000	0	0%		
Salary	125 000	128 509	3 509	3%		
Cost	72 500	102 244	29 744	41%		
4. Total Costs not-financed by SDC (comm/fund raising)	590 000	689 324	99 324	17%		
% Costs not-financed by SDC	8,89%	9,95%				
Salary	390 000	602 318	212 318	54%		
Cost	200 000	87 007	-112 993	-56%		
	7 230 000	7 619 053	389 053	5%		

Financement	Budget 2023	Réel 2023
Total Costs International Program	6 640 000	6 929 728
Total Contribution SDC	2 060 000	2 030 000
% Contribution SDC in relation to International Program	31,02%	29,29%
Total Own Income/Revenues	4 580 000	5 276 129
% Own Income/Revenues	68,98%	76,14%
Earmarked funds (foundations, communal or cantonal structure, etc.)	3 810 000	4 722 714
Un-earmarked funding (private donations)	770 000	553 415

Received Contribution SDC		2 030 000
Balance of 2021 contribution SDC used		0

	2023	2022
Enfants du Monde employment (FTEs) office Geneva	27,00	21,10

Rapport de performance Enfants du Monde, année 2023

1. But de l'organisation

Selon ses statuts, Enfants du Monde (EdM) a pour but : d'aider et de protéger l'enfance et la famille en dehors de toute considération de race, de sexe, de nationalité, de croyance et d'opinion politique, par des actions d'entraide internationale ou de coopération au développement. EdM fait siens les principes de la Convention relative aux droits de l'enfant, adoptée par l'Assemblée générale des Nations Unies le 20 novembre 1989.

2. Organe de direction et durée des mandats

L'organe de direction est le comité. Composé de sept à onze membres, ces-derniers sont élus pour une durée de quatre ans et rééligibles. Le comité est composé de sept membres, élus en 2019 pour 4 ans. Mme Anne Zwahlen-Jomini a été élue en remplacement de M Wandeler lors de l'Assemblée générale du 23.06.2022.

3. Personnes responsables de la direction

Composition du comité au 31.12.2023 :

Laurent Guye	Président	Genève
Verena Szabo	Vice-présidente	Pregassona
Jean Paul Nussbaumer	Trésorier	Genève
Rosemarie Lausset	Membre	Lausanne
Louis Loutan	Membre	Genève
Jacques Mader	Membre	Fribourg
Anne Zwahlen	Membre	Saanen

Personne responsable de la gestion :

Beata Godenzi Secrétaire générale

4. Objectif fixé et indicateurs de performance

4.1. But pour la période 2021-24

EdM concentre son action sur l'amélioration de la qualité et de la pertinence de l'éducation de base et sur le renforcement des dimensions communautaires de la santé maternelle, néonatale et infantile. Elle offre un appui technique à ses partenaires locaux sur ces thèmes, représentant une véritable « plus-value » pour les populations les plus défavorisées tout en s'inscrivant résolument dans les politiques publiques pour garantir à la fois la durabilité et le passage à plus grande échelle de ses apports. Le genre constitue un thème transversal du programme.

Impact général recherché : Des enfants, des adultes, des familles et des communautés bénéficient du potentiel de développement que permet une éducation de qualité et atteignent leur plein potentiel de santé en fonction de leurs droits et aspirations.

Objectifs généraux

- Les systèmes nationaux de santé améliorés offrent des soins de santé de meilleure qualité et une meilleure couverture ;
- Les populations vulnérables ont de meilleures aptitudes à rester en bonne santé et leur accès aux soins est amélioré ;
- La qualité de l'éducation est améliorée ;
- Les améliorations pédagogiques sont institutionnalisées et/ou renforcées par le système éducatif national ;
- La connaissance et la sensibilisation du public et des acteurs concernés en Suisse et à l'étranger sur les thèmes prioritaires (éducation aux droits de l'enfant et éducation au développement durable) sont améliorées.

4.2. Indicateurs de performance

Indicateurs	2023⁴
Indicateurs liés à la stratégie générale :	
Nombre de mandats (2 en 2022)	6
Contribution de programme de la DDC	oui
Nombre de programmes passant à plus grande échelle (3 en 2022)	3
Nombre de publications/matériels didactiques produits/articles (y compris les contributions d'EdM dans les articles des partenaires) (90 en 2022)	74
Indicateurs liés aux ressources humaines :	
Nombre de postes, décembre 2023 (19 ETP décembre 2022)	21.2
Rotation du personnel durant l'année (nombre de départs/nombre total) (6/28 en 2022)	5/30
Politique sécurité élaborée	oui
Indicateurs liés aux finances :	
Coût des bureaux de coordination (Buco)/volume de projets (7% en 2022)	8%
Frais administratifs (10% en 2022)	7%
Charges globales, en CHF (9,046 mio en 2022)	13,649 mio
Taux de financement (fonds récoltés) (102% en 2022)	101%
Capital libre de l'association, en CHF (3,422 mio en 2022)	3,082 mio
Capital libre de l'association/Frais de fonctionnement ¹ (100% en 2022)	74%
Indicateurs liés au financement :	
Fonds institutionnels (DDC-AFD-FGC)/Produits globaux (42% en 2022)	67%
Mandats DDC-AFD/Volume global de dépenses (18% en 2022)	60%
Contribution programme DDC 2023/Charges programme 2023, hors mandats (27% en 2022)	36%
Part des fonds provenant de donateurs privés (14% en 2022) ²	9%
Nombre de donateurs privés actifs (9'575 en 2022)	12'171
Nombre de membres cotisants (32 en 2022)	32
Indicateurs liés aux actions (dans 10 pays) :	
Nombre de bénéficiaires (485'000 en 2022)	1'344'706
Nombre de bénéficiaires (y compris mandats) (1'073'000 en 2022)	1'949'077
Nombre de projets (21 en 2022)	14
Volume d'action par secteur d'activité/volume total de projets ³ :	
a) Education (72% en 2022)	84%
b) Santé (28% en 2022)	16%
Taux d'exécution du budget programme 21-24, hors mandats (103% en 2022)	103%

¹ Frais de fonctionnement liés à la structure et à l'appui technique : Bureaux de coordination ; Programme Santé ; Programme Education ; Programme Développement institutionnel ; Programme Suisse ; Charges d'accompagnement ; Frais administratifs.

² Par donateurs privés, nous entendons des personnes physiques contribuant à nos projets ou à l'association dans son ensemble, dont les dons sont regroupés dans les rubriques : Parrainages ; Appel, mailing et dons privés ; Legs (affectés et non affectés) ; Cotisations des membres ; Dons (non affectés)

³ Compte non tenu des mandats, qui sont uniquement en éducation actuellement

⁴ Comptes consolidés avec le Buco EdM au Burkina Faso